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Miljøministeren (Per Stig Møller): 
Bare tænk situationen: Hvis hr. Trøjborg li- 

der skibbrud, er der ingen, der vil forhindre 
ham i at komme ind på den beskyttede strand, 
og jeg vil i hvert tilfælde anmode alle skovride- 
re om at sørge for, at hr. Trøjborg kommer i 
land. 

Men jeg synes, at vi er ude i en af de rene hy- 
poteser. Naturligvis kan man tage udgangs- 
punkt fra strandene på den måde, hr. Trøjborg 
sagde. Jeg ser slet ikke nogen problemer i det. 
Det, der har været problemet her, er oplægget, 
og det er bådebroen, hvor der er forskellige in- 
teresser: der er strandbeskyttelseslinien, der er 
den private ejer, der er kommunens bro. Det er 
viklet sammen af tre forskellige regler, og dér 
siger jeg konkret til hr. Trøjborg: Det er et me- 
get lille problem. Det må kunne løses, så alle 
bliver tilfredse, og det er det, der er budskabet. 

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørgeti- 
den var dermed til ende. 

Skriftligt besvarede spørgsmål: 

Formanden: 
Fra de pågældende ministre er modtaget 

skriftlige svar på spørgsmål stillet af følgende 
medlemmer af Folketinget: 
Jens Thoft: spm. nr. S 12 og 34-37 
Pia Kjærsgaard: spm. nr. S 17 
Trøjborg: spm. nr. S 20 
Kaj Poulsen: spm. nr. S 23 
Klaus Hækkerup: spm. nr. S 29 og 30 
Bjørn Westh: spm. nr. S 31 
Erling Christensen: spm. nr. S 32 
Jørgen Estrup: spm. nr. S 38-46 
Gade: spm. nr. S 51 
Inger Stilling Pedersen: spm. nr. S 52 

Spm. nr. S 12 

Til udenrigsministeren (2/1 91) af: 

Jens Thoft (SF): 
»Finder udenrigsministeren, at det er i over- 

ensstemmelse med de danske regler for våben- 
eksport, når såkaldte fiskeriinspektionsskibe 
solgt til Burma anvendes af juntaen i Burma til 
at undertrykke befolkningen, og vil ministeren 
oplyse, hvorledes regeringen agter at hindre 
gentagelser?« 

Begrundelse 

I en menneskealder har der været militært 
diktatur i Burma. Sidste år gjorde studenter og 
buddhistmunke opstand, hvilket tvang regerin- 
gen til at udskrive det første valg i Burmas hi- 
storie. 

Valget blev en jordskredssejr for modstan- 
derne af diktaturet, Den Nationale Liga for De- 
mokrati. Diktaturet har imidlertid ikke villet 
overgive magten til valgets sejrherre og har i 
stedet arresteret alle oppositionspartiets ledere. 

Tusinder af munke og studenter, der har pro- 
testeret mod diktaturet, er fængslet eller for- 
svundet. 

Undertrykkelsen bringes ud i landsbyerne 
ved hjælp af krigsskibe, der for få år siden blev 
indkøbt i Danmark til fiskeriinspektion og ef- 
terfølgende bevæbnet af Bofors i Sverige. 

Danmark har i øvrigt ved samme lejlighed 
ifølge det anerkendte militære opslagsværk Ja- 
ne's solgt såkaldte fiskeriinspektionsskibe til 
Senegal og Marokko. 

Det er helt uacceptabelt, at der ikke er bedre 
kontrol med dansk våbeneksport, og jeg finder 
det beskæmmende, når danskfremstillede vå- 
bensystemer anvendes til at undertrykke demo- 
krati. 

Svar (15/1 91): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Danmark leverede i begyndelsen af 

1980'erne tre fiskeriinspektionsskibe til Burma 
(nu Myanmar). Skibene blev finansieret med 
statslån fra Danida som led i en større indsats 
til ophjælpning af fiskeriet i Myanmar. 

Hvis man vil hjælpe lokale fiskere, må man 
også beskytte dem mod andres ulovlige fiskeri. 
Det gør vi selv, og det gør alle lande. Og det 
bruger man fiskeriinspektionsskibe til. De dan- 
ske skibe var ubevæbnede, da de blev leveret 
fra værftet, men burmeserne har senere bevæb- 
net dem især med håndvåben, men også med en 
enkelt 70 mm Boforskanon af ældre dato. 

I august 1988 slog Myanmars regering ned 
på demokratibevægelsen. Fra dansk side reage- 
rede vi straks med at stille al yderligere udvik- 
lingsbistand til landet i bero, og vi har lige si- 
den sammen med de andre EF-lande søgt at 
øve pres mod styret i Nyanmar for at fremme 
respekten for demokrati og menneskerettighe- 
der. EF-landene har så sent som den 4. januar 


